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Aj dnes sa dá zažiť 
veľkonočné ráno

Zázraky. Veľkonočné ráno je ich 
plné. Zrodila sa nádej, ktorú ne-
porazia ani hranice smrti, nepo-

hltí žiadna tma. A od tohto momentu 
sa môže veľkonočná nádej prejavovať 
v živote každého jedného z nás. Všet-
ky ľudské túžby a želania smerujú jed-
noznačne k určitej PLNOSTI ŽIVOTA. 
Mať šťastnú rodinu, zdravie, úspech, 
milovať a byť milovaný – to všetko je 
pre človeka najväčším životným šťas-
tím. A práve toto šťastie nezriedka 
zakalí existencia smrti. Človek často 
uvažuje, aký zmysel má všetko ľudské 
namáhanie, keď v okamihu smrti musí 
všetko opustiť?

Skutočný význam má iba to, čo prekoná-
va smrť a trvá navždy. V tom spočíva aj 
skutočné šťastie človeka. Cestu k tomuto 
skutočnému šťastiu naznačuje posolstvo 
veľkonočných sviatkov: Kristus premo-
hol smrť svojím zmŕtvychvstaním! Toto 
posolstvo dáva človeku pevnú istotu, že 
má u Boha dobrú budúcnosť.

Istá novinárka sa podujala urobiť 
anketu na tému: „Čo pre vás znamená 
Veľká noc?“ Náhodne vybraní ľudia na 
ulici dávali rozličné odpovede: „Niekoľko 
voľných dní... nákupy... šibačka... stres... 
veľké upratovanie... dovolenka...“ 

Vážení čitatelia, 
prichádzajúce jarné obdobie 

s ožívajúcou prírodou 
nás nabáda, aby sme 

sa zastavili a zamysleli 
nad hodnotami života 

s príchodom vrcholného 
obdobia liturgického roka, 

Veľkej noci, ktorú ucti evame 
ako oslavu Kristovho 

zmŕtvychvstania. 
Prajeme Vám, aby ste 

blížiace sa veľkonočné sviatky 
prežili v zbožnej úcte 

a v pokojnom prostr edí 
Vašej rodiny.
redakčná rada

Pokračovanie na s. 2  »
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Na zamyslenie

Odpovede spomínanú novinárku ne-
uspokojili. Už sa chcela vzdať, keď zbadala 
malé dievčatko vychádzajúce s kyticou 
z kvetinárstva. Spýtala sa teda aj jej: „Čo pre 
teba znamená Veľká noc?“

Dievčatko po chvíľke rozmýšľania pove-
dalo: „Veľká noc pre mňa znamená toľko 
ako nový život. Ježiš Kristus zomrel za nás 
na kríži a na Veľkú noc vstal z mŕtvych. Tým 
nám povedal, že aj my raz vstaneme z mŕt-
vych a budeme mať nový život. Na Veľkú 
noc máme myslieť aj na to, že smrťou sa 
všetko nekončí.“

Novinárku zarazila odpoveď, ktorá za-
znela z ešte detských úst. Spýtala sa teda: 
„Povedala ti to azda tvoja mamička?“

Dievčatko prikývlo: „Áno, to mi ona pove-
dala krátko predtým, ako minulý rok, práve 
na Veľkú noc zomrela.“ Chvíľu zápasila so 
slzami a pokračovala: „Teraz jej idem od-
niesť na hrob kvietky. Ale ona je stále v mo-
jej blízkosti, to viem! Lebo ona žije ďalej, aj 
keď zomrela.“ Novinárka ešte dlho premýš-
ľala o slovách tohto dievčatka. Jasne cítila, 
že toto dieťa z opýtaných najlepšie pocho-
pilo zmysel veľkonočných sviatkov.

Čo pre mňa osobne znamená Veľká noc? 
Zamýšľali ste sa aj vy niekedy nad touto 
otázkou? Ak som kresťan, mal by som ve-
dieť, čo sa slávi na Veľkú noc a ako ju mám 
správne prežiť. Veľká noc, to nie je len jedlo 
či oblievačka dievčat. Veľká noc je prechod 
z otroctva hriechu do zasnúbenej zeme. 
Túto zasnúbenú zem, ktorou je večný život, 
nám daroval Kristus. On má byť v našom ži-
vote centrom. My môžeme zažiť Veľkú noc 
v našom živote každý deň. Denne máme na 
sebe pracovať a uvedomovať si, čo v našom 
živote spôsobuje hriech. Hriech je to, čo 
ničí v našom vnútri Veľkú noc – radosť zo 
stretnutia s Kristom.

Veľká noc pre mňa znamená predovšet-
kým veľkú nádej spočívajúcu v tom, že 

hoci v živote prichádzajú chvíle únavy, po-
chybností a sklamaní symbolizované sivou 
alebo čiernou farbou, vždy do nich môže 
zasvietiť svetlo. Tým je pre mňa Ježiš, jeho 
postoj, lebo on tie nepriaznivé okolnosti 
vydržal, čo napokon potvrdil jeho Otec i Je-
žiš sám tým, že vstal z mŕtvych. To je pod-
stata Veľkej noci. Veľkú noc možno dobre 
prežiť predovšetkým tak, že sviatky nebu-
deme chápať len ako voľné dni, keď nemu-
síme ísť do práce, ale ako dni, v ktorých by 
som sa mal upokojiť, stíšiť a uvedomiť si, čo 
je podstatné i nepodstatné pre môj život, 
čím dávam svojmu životu zmysel. 

K Veľkej noci vám prajem, aby ste sa do-
kázali radovať, odpútať od všetkých staros-
tí, aby ste získali odstup od svojho bežného 
životného štýlu a prežívali radosť z toho, že 
Pán žije,  prekonal tiene smrti a s nami krá-
ča cestou života.

Hlboké prežívanie tajomstva Veľkej 
noci - smrti a zmŕtvychvstania nášho Pána 
Ježiša Krista a pravú veľkonočnú radosť 
zo srdca praje Slávka Guteková, starostka 
obce.

30. 4. 2019  Stavanie mája spojené 
         s vatrou
12. 5. 2019  Deň matiek
19. 5. 2019  Deň rodiny
24. 5. 2019  Noc na Kapušianskom  
         hrade
8. 6. 2019   Deň detí
23. 6. 2019  Kapušany majú talent
29. – 30. 6. 2019  Kapušianske 
             folklórne dni
3. 8. 2019   Koncert Komajota

Poznačte si do 
kalendára 

Pokračovanie z titulnej strany  »
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Príhovor / Samospráva

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi na úvod poďakovať sa všet-
kým, ktorí sa 10. novembra 2018 zúčastnili 
komunálnych volieb. Ukázali tak, že nie sú 
ľahostajní k tomu, akým spôsobom bude 
spravovaná naša obec.

Ďakujem všetkým, ktorí mi prejavili dô-
veru a dali mi svoj hlas, vďaka čomu teraz 
pred vami stojím ako nová starostka obce. 
Je to pre mňa česť a veľmi si to vážim. 
Chcem vás ubezpečiť, že starostovanie ne-
beriem ako naplnenie svojich osobných 
ambícií, ale ako službu občanom a obci 
Kapušany. Funkciu preberám s pokorou 
a úctou k svojim predchodcom.

Zároveň sa chcem poďakovať aj dote-
rajšiemu pánovi starostovi a obecnému 
zastupiteľstvu za ich odvedenú prácu 
a prajem im veľa šťastia, zdravia,  úspechov 
a rodinnej pohody.

Mojím želaním je byť starostkou pre 
všetkých občanov Kapušian, nielen pre 
tých, ktorí ma volili. Preberám zodpoved-
nosť za správu obce, a tak, ako som sľúbila, 
budem svoj mandát vykonávať podľa svoj-
ho najlepšieho vedomia a svedomia.

Dvere na obecnom úrade sú pre vás 
otvorené a budem dbať na to, aby vaše 
požiadavky nezostali nevypočuté. Budem 
pracovať na tom, aby sa Kapušany stali ešte 

lepším miestom pre život. Sám človek však 
nedokáže uskutočňovať veľké veci. Bez va-
šej pomoci a ľudí, ktorí sa podieľajú na cho-
de samosprávy to určite nepôjde. 

Môžeme mať rozdielne názory, ale ve-
rím, že v atmosfére vzájomnej úcty, reš-
pektu a ľudského porozumenia dokáže-
me spolu ďalej rozvíjať a zveľaďovať naše 
Kapušany.

Ďakujem za prejavenie dôvery nielen 
mne, ale aj poslancom obecného zastupi-
teľstva.

RNDr. Slávka Guteková, starostka obce

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
V komunálnych voľbách 2018 boli v Kapu-
šanoch zvolení 9 poslanci obecného zastu-
piteľstva. Predstavujeme vám ich pracovné 
obvody:
Poslanec: Ing. Miroslav Bohata
ulice:   Cintorínska, Poštová, Dubová,   
     Nám. sv. Martina
Poslanec: Ing. Ľudmila Hamarová, PhD.,
ulice:   Nová Štvrť, Mlynská, Bardejovská
Poslanec: Ing. Andrea Havrillová
     (zástupca starostky)
ulice:   Hlavná, Gabriela Kapyho

Poslanec: Ing. Milan Maňkoš
ulice:    Slovenská, Tehelná
Poslanec: Radoslav Namešpetra
ulice:   Vranovská (bytovky 3, 
     Szanto Dušan), Požiarnická, 
     Puchovská
Poslanec: Ing. Peter Palovič
ulice:   Prešovská, Kováčska, Kráľovská
Poslanec: RNDr. Pavol Petrovský
ulice:   Železničná, Na Rínku, Topoľová, 
     Pod Hradom, Severná, 

Pokračovanie na s. 4  »
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Samospráva

     Sekčovská, Urbárska, Lesná, 
     Pri Trati
Poslanec:  Ing. Igor Revay
ulice:   Ardova, Slánska
Poslanec: Mgr. Lenka Smetanková
ulice:   Záhradná + 18 b. j., Sadová, 
     Krátka 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO 
V KAPUŠANOCH ZRIADILO 
NASLEDOVNÉ KOMISIE:

I. Komisia stavebná a územného plá-
novania

Predseda: Ing. Peter Palovič
Členovia: Jozef Haľko, Ing. Ľudmila 
Maňkošová, Ing. Stanislav Onofrej,    
Miroslav Čajko
Komisia rieši, dáva odporúčania a zaujíma 
stanoviská k investičnej výstavbe v obci. 
Vyjadruje sa k návrhom na zmenu a dopl-
nenie územného plánu obce, plánu hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja.

II. Komisia kultúry a školstva
Predseda: Mgr. Lenka Smetanková
Členovia: Mgr. Irena Kasalová, DiS. art., 
Martin Ružbarský, Mgr. Natália Maťašová, 
Mgr. Lucia Marcinová, Mgr. Kamila Slivková, 
Ing. Marko Husovský, Anna Holingová, 
Ing. Igor Revay
Komisia organizuje kultúrno – spoločenský 
život v obci. Koordinuje činnosť záujmových 
a občianskych združení a spoločenských or-
ganizácií pri zabezpečovaní podujatí v obci.

III. Komisia pre spoluprácu obce s pod-
nikateľskými subjektmi

Predseda: Ing. Milan Maňkoš
Členovia: Jozef Bača, Milan Szanto ml., 
Matúš Škovránek
Komisia koordinuje spoluprácu podnika-
teľských subjektov v obci s predstaviteľmi 
obecnej samosprávy.

IV. Komisia fi nančná, rozpočtová, legis-
latívna a správy majetku obce

Predseda: Ing. Igor Revay
Členovia: Mgr. Jana Dzuricová, Ing. Ivana 
Hudáková, Ing. Stanislav Slávik
Komisia sa podieľa na zostavovaní rozpoč-
tu obce, dohliada na hospodárenie s ma-
jetkom obce. Podieľa sa na príprave práv-
nych noriem a predpisov obce.

V. Komisia sociálnej a zdravotnej sta-
rostlivosti

Predseda: Ing. Ľudmila Hamarová, PhD.
Členovia: Ing. Andrea Havrillová, PhDr. 
Peter Valiček, Sandra Škurlová
Komisia monitoruje stav sociálnej a zdra-
votnej starostlivosti občanov v obci.

VI. Komisia priestupkov a verejného 
poriadku, dopravnej a požiarnej pre-
vencie

Predseda: RNDr. Pavol Petrovský
Členovia: Ing. Peter Palovič, Marek Seman, 
Pavol Leško
Komisia plní úlohy na úseku ochrany verej-
ného poriadku. 

VII. Komisia pre životné prostredie
Predseda: Radoslav Namešpetra
Členovia: Ing. Andrej Škovránek, Peter Ver-
čimák
Komisia sa vyjadruje k návrhom zásad 
ochrany a tvorby životného prostredia. 

VIII. Komisia športu a mládeže 
Predseda: Ing. Miroslav Bohata
Členovia: Ing. Jozef Sýkora, Ing. Andrej 
Škovránek
Komisia koordinuje telovýchovné a špor-
tové podujatia v obci a spolupracuje so 
združeniami  a organizáciami pôsobiacimi 
v obci.

-JT-
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Kultúra

Deň ľudovej rozprávky 2019

V rámci Mesiaca knihy Obecná knižni-
ca v Kapušanoch pripravila pre našich 

mladých školákov veľmi obľúbené poduja-
tie „Deň ľudovej rozprávky“, ktorého sa zú-
častnilo 15 detí. Na úvod boli deti obozná-
mené s krátkym životopisom Pavla Dobšin-
ského. Následne  nám samy prečítali zopár 

jeho rozprávok. Deti zvládli aj pripravený 
kvíz „Ako poznám rozprávky“. Po týchto 
úlohách si všetky deti spoločne kreslili 
kriedami po chodbe. V tvorivých dielňach 
sme vyrábali pohľadnice so snežienkami 
a rôznofarebné srdiečka, ktoré sme lepili 
na vystrihnutý papier. Ďalšou úlohou bol 
kvíz, v ktorom mali deti napísať aspoň päť 

slov na každé písmeno v slove 
K – N – I – H – A. Deti výborne 
zvládli rôzne hádanky, rébusy, sú-
ťaže a názvy rozprávok, tiež aj sú-
ťaž v hádzaní loptičiek do koša či 
prehadzovanie krtka. Zaslúženou 
odmenou boli cukríky. Neskôr 
sme si zatancovali na svadbe, kde 
sa ženilo motovidlo. 

Na záver sme mali za odmenu 
krásnu veľkú tortu, ktorú nám 
upiekla Cukrárenská výrobňa 
p. Ch ovancovej z Ruskej Novej 
Vsi. Chcem sa veľmi pekne po-
ďakovať všetkým deťom, ktoré 
sa prišli v sobotné popoludnie 
zabaviť a niečo aj naučiť a teším 
sa na ďalšie stretnutie. 

Anna Gállová – knihovníčka

Tulčícke ochotnícke divadlo
„Aňi podbrotki aňi pozlotki“

Kultúrny dom 3. 3. 2019  
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Spoločenské dianie

Charitatívny starostovský punč
Ďakujeme ľuďom dobrej vôle, že si našli 
v rámci vianočných príprav čas, prišli na Ná-
mestie sv. Martina, aby si vychutnali punč 
pripravený poslancami obecného zastupi-
teľstva a prispeli tak na dobrý úmysel. Suma 
651 € bola rozdelená a odovzdaná občanom 
Kapušian, ktorí sú umiestnení v rôznych za-
riadeniach sociálnej starostlivosti.

Vianočná kapustnica osamelým
Nadácia Orange cez grant Darujte vianoce 
spríjemnila predvianočné obdobie tým, kto-
rí sú počas roka osamelí a nevyužívajú služby 
denného centra. Boli pozvaní na slávnostnú 
štedrú večeru v Dennom centre. Po večeri 
im zaspievala hudobná skupina Glória a boli 
odovzdané ručne robené (handmade) dar-

čeky. Ďakujeme Ing. Milanovi Maňkošovi, že 
našich osamelých potom pozval na kapust-
nicu priamo na Štedrý deň.

-MM-
Pôstna polievka
„Dávať znamená šíriť lásku bez podmienok, 
očakávaní a hraníc“.  
G. G. Jampolsky
S úmyslom podeliť sa a pomôcť prišli v nede-
ľu 7.4.2019 obyvatelia našej obce do kultúrne-
ho domu, kde si mohli pochutnať na polievke 
a dobrovoľným príspevkom podporiť zbierku 
pre tých, ktorí to potrebujú. Podujatie Pôstna 
polievka bolo organizované Miestnym spol-
kom Slovenského Červeného kríža Kapušany 
a obcou Kapušany. O príjemnú atmosféru 
a úsmevy na tvárach prítomných sa svojím 
krátkym milým vystúpením postarali naši 
škôlkari a žiaci SZUŠ Kapušany. Darcovia mali 
tiež možnosť priniesť aj knihy a umývateľné 
hračky pre deti na oddeleniach FNsP J.A. Rei-
mana v Prešove. 

Na podujatí sa z dobrovoľných príspev-
kov vyzbierala suma 315,60 €, ktorá bola 
členmi Komisie sociálnej a zdravotnej 
starostlivosti rovnakým dielom rozdelená 
a odovzdaná vybraným adresátom. 

Veľké poďakovanie prináleží všetkým dar-
com, ktorí prišli a namiesto nedeľného obeda 
si dali pôstnu polievku a obetovali časť svo-
jich prostriedkov na pomoc blížnym. V nepo-
slednom rade patrí vďaka aj sponzorom, a to 
reštaurácii Legenda a spoločnosti Hurka s.r.o., 
ktorí pomohli toto podujatie zrealizovať.

Ing. Ľudmila Hamarová, PhD.

 Charitatívne podujatia v našej obci
To, že v súčasnej uponáhľanej dobe sme 
ochotní spomaliť a zamyslieť sa nad 
potrebami iných, podať pomocnú ruku, 
prejaviť navonok, že ťažký osud iných 
nám nie je ľahostajný, sme my Kapušan-
čania dokázali na viacerých charitatív-
nych podujatiach obce.
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Vyberáme z uznesení 

• Uznesenie č. 1 z ustanovujúceho OcZ
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
A) berie na vedomie 
1. výsledky voľby starostu a volieb obecné-
ho zastupiteľstva, 
2. vystúpenie novozvoleného starostu, 
B) konštatuje, že 
1. novozvolený starosta obce RNDr. Sláv-
ka Guteková zložil zákonom predpísaný 
sľub starostu obce, 2. zvolení poslanci 
obecného zastupiteľstva Ing. Miroslav 
Bohata, Ing. Ľudmila Hamarová PhD., Ing. 
Andrea Havrillová, Ing. Milan Maňkoš, 
Radoslav Namešpetra, Ing. Peter Palovič, 
RNDr. Pavol Petrovský, Ing. Igor Revay, 
Mgr. Lenka Smetanková zložili zákonom 
predpísaný sľub poslanca obecného za-
stupiteľstva. 
• Uznesenie č. 6 z ustanovujúceho OcZ
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
v zmysle § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. 
o rodine schvaľuje poverenie sobášia-
cich poslancov pre toto volebné obdobie 
RNDr. Pavol Petrovský a Mgr. Lenka Sme-
tanková.
• Uznesenie č. 7 z ustanovujúceho OcZ
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje:
a) sobášnu miestnosť - obradná sieň na-

chádzajúca sa v budove Obecného úra-
du v Kapušanoch

b) sobášne dni - štvrtok a sobota, sobáš-
nymi dňami nie sú štátne sviatky a dni 
pracovného pokoja vrátane nedieľ

c) sobášne hodiny - štvrtok 13:00 hod. do 
15:00 hod.
- sobota 14:00 hod. do 17:00 hod.

• Uznesenie č. 80/2018
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje rozpočet ZŠ s MŠ Kapušany na 
rok 2019.

• Uznesenie č. 82/2018
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
a) schvaľuje rozpočet obce Kapušany na 

rok 2019
b) berie na vedomie viacročný rozpočet 

obce Kapušany na roky 2020 a 2021.
• Uznesenie č. 84/2018
 Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
súhlasí s užívaním priestorov v budove 
zdravotného strediska pre záchrannú 
službu Rayman Rescue, o.z. za účelom 
uskladnenia potrieb od 1.1.2019 do prí-
padnej rekonštrukcie zdravotného stre-
diska.
•  Uznesenie č. 88/2018
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sta-
novuje termín konania Dňa rodiny dňa 
19.5.2019 a 16. ročníka Kapušianskych fol-
klórnych dní na 29. a 30.júna 2019 .
• Uznesenie č. 13/2019
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Štatút komisií obecného zastu-
piteľstva pri obecnom zastupiteľstve Ka-
pušany. 
• Uznesenie č. 14/2019
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch volí 
obecného kronikára obce Kapušany p. 
Magdalénu Trenčanskú.
• Uznesenie č. 15/2019
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sú-
hlasí so založením obecnej neziskovej or-
ganizácie s názvom Kapušany pre všetkých 
– n.o.
• Uznesenie č. 18/2019
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Štatút obce Kapušany.
• Uznesenie č. 23/2019
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
1. berie na vedomie:

Výber z uznesení Obecného zastupiteľstva v Kapušanoch od 7. 12. 2018

Pokračovanie na s. 23 »
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Školstvo

Ani sme sa nenazdali a po posledných 
snehových vločkách už niet chýru. 

Počas posledných mesiacov sa toho v na-
šej materskej škole udialo naozaj veľa. 
V mesiaci január nás navštívili Filipove 
dobrodružstvá, kde sme sa vďaka Filipo-
vi dozvedeli, ako chrániť naše okolie pred 
znečisťovaním, aké dôležité je neplytvať 
energiou a vodou, ako byť ostražití a kde 
všade nás môžu navštíviť bacily. V rámci 
témy Vesmír prišlo k nám do materskej 
školy sférické kino, ktoré sa nám nafúklo 
v triede a my sme len vyvaľovali oči. Keď 
sme do neho vstúpili, preniesli sme sa až 
ďaleko k hviezdam a vtedy sme sa cítili 
ako naozajstní astronauti. Mesiac zavŕšilo 
predstavenie veľkých predškolákov s ná-
zvom ,,Zimnou krajinou“, ktoré si pre nás 
pripravili aj s pani učiteľkami.  

Ako každý rok, tak aj tento sme sa na chvíľu 
mohli stať svojimi vysnívanými hrdinami, 
zvieratkami či rozprávkovými bytosťami, keď 
nám naše p. učiteľky pripravili karneval. Roz-
veseliť nás prišlo aj divadielko ,,Gašparko“ 
s rozprávkou ,,O Palculienke“. Toto divadielko 

nás chodí navštevovať pravidelne a nám sa 
veľmi páči, pretože sa vždy stávame súčasťou 
príbehu vďaka pútavému rozprávaniu pani 
divadelníčky. Aby sa vám nezdalo, že dni 
v MŠ trávime len zábavou, pani učiteľky pre 
našich predškolákov pripravili ,,Tangramiá-

du,“ v ktorej sme si mohli preveriť vizuálnu 
pamäť a ukázať, čo dokážeme. Vtedy sme 
ešte netušili, čo nás ešte len čaká. 

V jeden krásny, síce ešte chladný, ale sl-
nečný deň nám pred MŠ zastavil veľký au-
tobus. Všetci sme sa čudovali a boli zvedaví, 
kde nás autobus zavezie. S radosťou a oča-
kávaním sme rýchlo nastúpili a viezli sa až 
do neďalekého mesta Prešov. Tam už na 
nás čakala teta, ktorá pracuje v soľnej jas-
kyni. Bolo to úžasné. V jaskyni sme sa mohli 
hrať a dýchať pritom zdravý slaný vzduch, 
ktorý prospieva nášmu zdraviu. 

Aj tento marec sme navštívili obecnú 
knižnicu, kde nám teta knihovníčka čítala 
a rozprávala o knihách. Aj napriek tomu, že 
my, škôlkari, ešte čítať nevieme, vypožičali 
sme si zopár kníh a s ich čítaním nám po-
máhajú naše pani učiteľky.

To však nie je ešte všetko. Spolu s rodič-
mi, sme sa doma učili básničky, aby sme sa 
s nimi mohli potom pochváliť našim škôl-
karským kamarátom na ,,Hviezdoslavov 
Kubín“. Naši starší spolužiaci zo základnej 
školy si pre nás pri príležitosti ,,Dňa vody“ 
pripravili reportáž o význame vody a potom 
sme sa opäť presunuli do našej škôlky, kde 
nás čakalo mnoho zaujímavých aktivít s vo-
dou. Školský rok nám však zďaleka nekončí. 
Máme pred sebou ešte niekoľko mesiacov 
a my sa veľmi tešíme, čo nám prinesú. 

kolektív učiteliek MŠ

Novinky v MŠ

Sférické 
kino

Divadielko 
Gašparko
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AKO SA NÁM 
DARILO V SZUŠ 
PERINBABA ZASYPALA NÁŠ KRAJ...
Nebojte sa, zasypala ho 21.12.2018, pretože 
mladí umelci z kapušianskej SZUŠ – ky ju 
privolali divadelnou hrou o nej. Na javisku 
sa ukázalo sedemdesiat hercov, taneční-
kov, spevákov a hudobníkov a všetkým 
nám bolo veselo a čarovne, pretože vďaka 
rodičom žiakov SZUŠ a ZŠ s MŠ Kapušany 
sme všetci pričarovali Vianoce chorobou 
skúšanej rodine. Podarilo sa nám vyzbierať 
350 €, rodina všetkým ďakuje.

E, A, D, G
Nie, nie je to náhodný generátor písmen. 
Takto sa volajú struny na husliach a rovna-
ký názov má aj súťažná prehliadka Prešov-
ského kraja v sólovej hre na husliach žiakov 
základných umeleckých škôl.

Naša žiačka prípravného štúdia Ninka 
Dirdová sa v 1. kategórii umiestnila v bron-
zovom pásme. Blahoželáme

TÁLIA
Prehliadka detskej dramatickej tvorivosti 
sa uskutočnila 19.3.2019 v priestoroch malej 
scény DJZ v Prešove. Vo vyrovnanom drama-
tickom súboji sa stretlo šestnásť detských 
kolektívov. Naši herci z DDS Zvončeky z Kapu-
šian sa predstavili hrami Nie sme zlí a Múdry 
Maťko a hlupáci. Víťazným predstavením sa 
stalo Múdry Maťko a hlupáci s postupom na 
krajskú prehliadku Rozprávkový Stropkov. 
Strieborným pásmom porota ocenila pred-
stavenie Nie sme zlí. GRATULUJEME

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 
Detské recitačné kolektívy ukázali, ako sa 
vedia hrať so slovom dňa 5.4.2019 v DJZ 
a oba Detské recitačné kolektívy sa umiest-
nili v zlatom pásme. Najmladšie Zvonče-
ky vysvetlili porote, čo by robili, keby boli 

dospelé a ich starší kamoši hrali pásmo 
Školáci od Daniela Heviera. Starší žiaci po-
stupujú na Krajskú prehliadku detských 
recitačných kolektívov. Veľa šťastia školáci.

HALÓ, HALÓ.....
Rozprávkový Stropkov je súťažná prehliad-
ka mladých hercov a divadelných predsta-
vení, ktoré si pripravili. Tento rok žiaci SZUŠ 
zaujali odpornú porotu a Zvončekom z Ka-
pušian udelili 1. miesto s návrhom na po-
stup na celoštátnu prehliadku. Náš Maťko 
zaujal aj obecenstvo a detskú porotu, a tak 
si Maťko priniesol do Kapušian aj cenu 
mesta Stropkov. Držíme vám palce na ce-
loštátnej prehliadke v Šali.

JARNÝ KONCERT
Karin: Nás všetkých zobudila jar, všetci sa 
tešíme, že je konečne teplo.
Katka: Akosi Ti to nevychádza, keď poze-
rám vonku.
Karin: Aj tak sa oteplilo. Tráva sa zelenie, 
púpavy kvitnú.
Katka: Jednoducho sme si povedali, prečo 
si k tomu nezahrať a nezaspievať.
Karin: a pekne veselo privítať jar.
Takto štebotavo začali Jarný koncert mo-
derátorky – herečky SZUŠ Kapušany a veru 
deti vítali jar a zdravili prvé prichádzajúce 
slnečné lúče. Kultúrny dom sa rozozvučal 
a zaplnil hudbou a piesňami. Na záver žia-
ci LDO zahrali víťazné predstavenie Maťko 
a hlupáci. A záver patril moderátorkám 
Aničke, Nelke a Elisabeth.
Anička: Milí priatelia, náš jarný koncert je 
privítaním nového života v prírode a v nás. 
Do žíl sa nám nalieva nová sila a chuť niečo 
sadiť, tvoriť, opravovať.
Elisabeth: A nemusia to byť len naše zútul-
nené príbytky, ale aj srdcia.
Nelka: Krásnu jar a príjemné prežitie Veľ-
konočných sviatkov Vám želá Súkromná 
základná umelecká škola Kapušany.

Mgr. Irena Kasalová, DiS. art.
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Zo života školy
ZŠ s MŠ Kapušany ukončila 1. polrok šk. 

r. 2018/2019 detským karnevalom. 
Z výsledkov výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu, ktoré sú uvedené v polročnej správe 
školy je evidentné, v ktorých oblastiach vý-
chovy a vzdelávania majú žiaci nedostatky 
a v ktorých oblastiach musíme nároky na 
žiakov zvýšiť. K tomu všetkému musíme 
trvať na kvalitnejšej spolupráci zo strany 
rodičov práve u problémových žiakov. ZŠ 
žiakom 9. ročníkov poskytovala prípravu 
pred testovaním, ktoré sa uskutočnilo 3.4. 
2019. Na výsledky netrpezlivo čakajú nielen 
žiaci, ale aj vyučujúci. 

K výchovno-vyučovacej činnosti ne-
odmysliteľne patria aj exkurzie, ktoré sú 
bohatou studnicou informácií pre žia-
kov. Geografi cká exkurzia vo Hvezdárni 
a planetáriu v Prešove, exkurzia v bo-
tanickej záhrade spojená s výstavou 
„Kamenný herbár“ v Košiciach, literárna 
exkurzia v Banskej Štiavnici - Banka lásky 
(Sládkovičova Marína), Štiavnický bet-
lehem, Banský skanzen, dejepisno-geo-
grafi cká exkurzia vo Svidníku a na Dukle 
prispeli k obohateniu teoretických vedo-
mostí žiakov. Svoje lyžiarske schopnosti 
mohli žiaci 7. ročníka preukázať na lyžiar-
skom výcviku. Plaveckého výcviku sa prvý-
krát okrem žiakov 5. ročníka zúčastnili aj 
žiaci tretieho ročníka. Svedectvom toho, 
že nám nie sú cudzie životy ľudí v núdzi, 
svedčí zapojenie školy do charitatívnych 
akcií. Prispeli sme do zbierky Biela pastel-
ka – zbierka pre nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska, Svetielko nádeje /pomoc pre 
deti s vážnym ochorením/, vianočný anjel 
a zapojili sme sa do Detského činu roka. 
V rámci Dňa vody okrem vzdelávacích ak-
tivít naše žiačky všetkým stravníkom po-
dávali v ŠJ k obedu pohár čistej vody, ktorá 
je vzácnou tekutinou. Deň Zeme, ktorý 
bude zrealizovaný za aktívnej spolupráce 

rodičov, upratovanie areálu školy, zbiera-
nie odpadkov v uliciach obce, návšteva 
opálových baní a spoločný výstup na hrad 
v rámci spolupráce školy s rodičmi bude 
bodkou za aktivitami venovanými starost-
livosti a záujmu o naše životné prostredie. 
Našim žiakom sa snažíme rozšíriť obzor 
vedomostí aj prednáškami o dospievaní, 
o zmenách v ľudskom tele počas života, 
o rizikových faktoroch v období dospie-
vania a ich vplyve na reprodukčné zdravie, 
o návykoch na fajčenie, alkohol, drogovú 
závislosť, sexuálne správanie, o dôležitos-
ti preventívnych prehliadok, o význame, 
funkcii a dôležitosti rodiny, úrovni zdravot-
ného uvedomenia, správneho stravovania, 
efektívneho trávenia voľného času, o tom, 
ako pracovať na internete, o kyberšikane 
a šikane. Termín zápisu do prvého ročníka 
bol stanovený na 8. – 9. 4. 2019. Zapísaných 
bolo 43 detí, čo nás nesmierne teší. Deti 
vítala naša veverička a odniesli si drobné 
darčeky ako spomienku na tento deň. Tretí 
štvrťrok ukončíme hodnotiacou poradou 
a prianím príjemného strávenia veľkonoč-
ných sviatkov.

Mgr.  Janka Šimová, riaditeľka školy

TÁRANINKY z materskej školy
  Pani učiteľka, nemám škrabalku (škra-
bošku).

  Dievčatko ráno pri hre hovorí kamarátke. 
„Ja už taká hladná, že ani hrať sa nevlá-
dzem.“

  Dievčatko vraví pani učiteľke: „Poviem ti 
na rovinu. Keď sú deti spotené, mali by si 
sadnúť a oddychovať.“

  Čo máme na hlave? Vlasy. A čo v hlave? Vši.
  Pani učiteľka ja chcem pededu (epedu).
  Mamka mi všetky pesničky púšťa do 
môjho mozgu, neviem na čo.

  Deti našli uhynutého vtáčika. Jeden 
chlapček povedal: Podľa mojich výpoč-
tov je to syndróm.“ 
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Skôr ako nám predstavíš svoj projekt 
a cestu, ako si sa k nemu dostala, povedz 
nám niečo o sebe.
„Som 19 ročná študentka tretieho ročníka 
odboru fotografi a na strednej škole, ktorá 
ma veľmi baví a mám popri nej dostatok 
času venovať sa aj iným činnostiam, teda aj 
charitatívnej činnosti. Pochádzam z Hertní-
ka a do Kapušian sme sa prisťahovali približ-
ne pred dvoma rokmi. Z povahových vlast-
ností by som spomenula asi to, že som veľký 
pedant a veľmi spontánny typ človeka.“

Ako sa slečna v tvojom veku dostala 
k charitatívnej činnosti? Čo bolo hlav-
ným impulzom k založeniu „Pomôž nám 
pomôcť?“ 
„K charite som sa dostala prostredníctvom 
našej školy, ktorá každý rok organizuje zbier-
ku šatstva pre charitatívne stredisko na Sek-
čove. Keďže som bola v žiackej školskej rade, 

rozhodla som sa, že aj ja priložím ruku k dielu 
a pomôžem vlastnou propagáciou tejto ak-
cie. Od tej doby vo mne rástla myšlienka, aby 
sme si aj my s priateľom našli nejakú charitu, 
ktorej budeme pomáhať. A tak som teda roz-
poslala množstvo emailov do rôznych orga-
nizácií, no ozvali sa mi len z Gréckokatolíckej 
charity v Prešove, ktorých veľmi potešil náš 
záujem o takúto pomoc a nadšene ju priali. 
Do tejto zbierky nám prišlo vyše 70 vriec, pre-
važne s dámskymi a pánskymi odevmi, ktoré 
sme napokon prerozdelili medzi spomínanú 
charitu, kde poputovalo asi 40 vriec a zvyš-
ných 30 sme odniesli do Žakoviec. Po tejto 
zbierke som si uvedomila, že takáto činnosť 
dáva môjmu životu zmysel a veľmi ma to 
baví, preto som sa rozhodla, že by som mala 
vymyslieť aj nejakú vlastnú formu pomoci, 
v čom ma veľmi podporil aj môj priateľ Erik, 
ktorý je mojou pravou rukou a so všetkým mi 
od začiatku pomáha. 

Ako vznikol názov „Pomôž nám pomôcť“ 
a ako ste rozbiehali svoju charitatívnu 
činnosť?
„Skôr ako sme sa to toho pustili, museli 
sme si vytvoriť koncept, čo a akou formou 

Pomáhanie druhým dalo zmysel jej životu
Milí naši čitatelia, určite má každý 
z vás nejaký svoj koníček či hobby, kto-
ré vás baví, napĺňa a radi sa mu venuje-
te vo svojom voľnom čase. U niekoho 
to môže byť šport, u iného pečenie či 
štrikovanie, prípadne iné, viac alebo aj 
menej obvyklé voľnočasové aktivity. 
K tej menej obvyklej, ale o to ušľachti-
lejšej skupine aktivít môžeme zaradiť 
určite aj charitatívnu činnosť, ktorej 
sa venuje mladá študentka fotografi e 
Sandra Škurlová so svojím priateľom 
Erikom v rámci projektu s názvom „Po-
môž nám pomôcť“. Venujú mu nielen 
všetok svoj voľný čas, ale aj svoje srd-
ce. O tom, aká bola ich cesta k vlast-
nej forme charitatívnej činnosti nám 
ochotne porozprávala Sandra.
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budeme zbierať a na koho sa budeme 
orientovať. Keďže ja mám veľmi blízky 
vzťah k deťom, rozhodla som, že sa bude-
me zameriavať na deti od narodenia do 
dvanásteho roku života. V rámci projektu 
„Pomôž nám pomôcť“ sa teda orientuje-
me na rodiny s deťmi, pre ktoré zbierame 
nielen šatstvo, ale aj hračky, knižky, kočíky 
a iné veci, ktoré nám poskytnú naši darco-
via. Čo sa týka názvu, tak ten vznikol úplne 
spontánne v škole cez veľkú prestávku, keď 
som už mala naozaj plnú schránku správ 
od potenciálnych darcov, preto som sa roz-
hodla, že založím facebookovú stránku, na 
ktorej by nás mohli ľudia kontaktovať. Ta-
káto stránka však potrebovala názov, kto-
rý by čo najlepšie vystihoval našu činnosť. 
A tak vznikol názov „Pomôž nám pomôcť“, 
ktorým sme chceli vyjadriť myšlienku, že 
na to, aby sme mohli pomáhať tým, ktorí to 
veľmi potrebujú, potrebujeme najprv po-
moc od našich darcov.“

Ako, okrem facebookovej stránky Vás 
môžu ľudia kontaktovať? 
„Keďže sa nám facebooková stránka 
osvedčila ako vhodný nástroj komunikácie 
s ľuďmi, nemali sme zatiaľ potrebu vytvo-
riť a spravovať webovú stránku. Snažíme 
sa, aby tam boli stále aktuálne informácie 

a fotky zo života nášho 
„Pomôž nám pomôcť“ 
a ľudia si tu môžu po-
zrieť, kam putujú daro-
vané veci.“

Kde môžu ľudia, v prí-
pade záujmu, priniesť 
veci ?
„Ak by mal niekto záu-
jem byť naším darcom, 
môže nás pokojne kon-
taktovať na Facebooku 
a po dohode priniesť 
veci na naše zberné 

miesto – v budove zdravotného strediska 
v Kapušanoch, kde máme svoj priestor od 
novembra 2018. Ešte by som chcela požia-
dať všetkých potenciálnych darcov, aby 
v prípade záujmu nosili len detské veci, pre 
deti od narodenia do dvanásť rokov a aby 
tie veci boli čisté a nie v dezolátnom stave. 
V súvislosti s tými zachovalými vecami by 
som rada použila slová jednej našej dar-
kyne: „Dávam Vám také veci, ktoré by som 

v ťažkej životnej situácii sama rada prijala 
a obliekla svojim deťom,“ čím veľmi pekne 
vystihla podstatu našej pomoci, a síce, úctu 
voči rodinám, ktoré potrebujú pomoc.“

Slávnostné otvorenie priestorov 
zberného miesta
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Z Vašej stránky som sa dozvedela, že 
v priestoroch zdravotného strediska 
nielen zhromažďujete veci od darcov, 
ale aj organizujete rôzne podujatia. 
O aké podujatia doposiaľ išlo a čo bolo 
ich cieľom?
„Prvým podujatím, ktoré sme organizovali 
predovšetkým pre našich sponzorov a pre 
bývalého pána starostu, ktorý nám posky-
tol priestor a od začiatku nás veľmi pod-
poroval, bolo slávnostné otvorenie nášho 
zberného miesta. Týmto slávnostným 
otvorením, ktoré sa konalo 23. novembra 
2018, sme vlastne chceli poďakovať všet-
kým tým ľuďom, vďaka ktorým sme mohli 
nielen užívať, ale aj skrášliť a zútulniť ten-
to priestor. Ďalšie podujatie – Deň otvo-
rených dverí sme už organizovali pre ve-
rejnosť, pretože nám na Facebooku písalo 
veľa ľudí, že by sa k nám chceli prísť po-
zrieť. Toto podujatie sa konalo 2. februára 
2019 a veľmi milo nás prekvapila nielen 
veľká účasť, ale aj pozitívne a povzbudi-
vé odkazy zapísané v našej kronike, kto-
ré nás povzbudili k naplánovaniu ďalšej 
podobnej akcie pre rodiny s deťmi, ktorá 
však dopadla katastrofálne. Túto akciu 
s názvom Rozprávkovo sme naplánovali 
na 23. a 24. marca, teda na víkend, pričom 
už v piatok, keď sme išli pripraviť priestor, 
sme si našli na dverách naozaj škaredý 
odkaz a postrhávané plagáty, čo nás veľ-
mi mrzelo, ale napriek tomu neodradilo. 

Veľkým sklamaním však bolo, keď za celý 
víkend absolútne nikto (s výnimkou jed-
nej rodinky, ktorej sme darovali veci) ne-
došiel...“

Plánujete po tejto negatívnej skúsenosti 
ešte nejakú takúto akciu?
„Nie, v blízkej dobe neplánujeme usporia-
dať akciu pre verejnosť, ale plánujeme aj 
tento rok vycestovať za dvoma našimi ro-
dinami do Nového Mesta nad Váhom a do 
Ostratíc, kde by sme mali ísť v sobotu 13. 
apríla. Zážitky a fotky z tejto cesty potom 
zavesíme aj na našu facebookovú stránku 
– „Pomôž nám pomôcť.“

Máš do budúcna nejaký sen (nemusí sa 
týkať charitatívnej činnosti), ktorý by si si 
chcela splniť? 
„Samozrejme! Napriek tomu, že mám ob-
rovský strach z lietania, veľmi rada by som 
raz navštívila Afriku a možno aj Turecko, 
kde sa natáčajú moje obľúbené turecké 
telenovely.“

Máš nejaké motto, ktorým sa riadiš pri 
svojej činnosti?
„Riadim sa tým, že pomáhať sa dá vždy, len 
treba chcieť a nájsť si vlastnú cestu, pretože 
pomoc nemusí byť ani zďaleka len materi-
álna.“ 

Mgr.  Simona Fedorová, 
foto osobný archív Sandry Škurlovej

Vážení občania,
zavádzame separovaný zber odpadu 
na cintoríne. Veríme, že tak prispejeme 
k ľahšiemu udržaniu poriadku na cintorí-
ne a tiež k ochrane životného prostredia.

Na cintoríne budú umiestnené letáky 
s pokynmi kam ktorý druh odpadu patrí. 
Separujeme 3 druhy odpadov:

1) BIO ODPAD - LEN živé kvety prípadne 
aj so zeminou
2) PLASTY - na plastové vyhorené ka-
hance, umelé kvety a plastové časti 
sklenených svietnikov
3) SKLO - na sklenené svietniky

Veríme, že si na túto zmenu rýchlo zvyk-
neme a budeme ju dodržiavať. 
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Športové aktivity sú bežnou súčasťou spo-
ločenského života. Nie vždy však prinášajú 
úspechy a radosť. Aj keď pomerne veľa ľudí 
v Kapušanoch športuje, nie každému sa 
dostáva dostatok pozornosti, či už zo stra-
ny verejnosti, alebo tých, ktorí majú špor-
tu pomáhať. Obecný športový klub je tou 
organizáciou, ktorá v spolupráci s obcou 
má vytvárať všestranné podmienky pre 
šport. A to pre všetky vekové kategórie, 
bez rozdielu pohlavia. 

Na členskej schôdzi OŠK Kapušany aj 
za prítomnosti pani starostky bolo 
konštatované, že športovci nie sú 

dobre organizovaní, nefunguje evidencia 
členskej základne a rozhodovacie právomo-
ci členskej schôdze sú nevykonateľné. Po 
dohode vedenia klubu a obecného zastu-
piteľstva bola poverená športová komisia 
vykonať také opatrenia, aby šport sa stal 
zaujímavým, pútavým a organizovaným cel-
kom. Na mimoriadnej schôdzi OŠK bol pred-
ložený a schválený nový návrh stanov, ktoré 
poskytujú priestor všetkým druhom športu 
v organizácii, a to nielen pre výkon športovej 
činnosti, ale aj pre rozhodovacie právomoci. 
Následne boli za kolektívnych členov OŠK 
prijaté nasledovné kluby: 

KAF – Kapušianski amatérski futbalisti, vo-
lejbalisti, /obidva kluby už viac ako desať rokov 
pôsobia v obci/, ďalej novozaložený klub stol-
ných tenistov, a napokon klub H – F Kapušany 
/hokejovo-fl oorbalový klub/. Spolu s turistic-
kým klubom Jantár a futbalovým klubom, kto-
ré už boli súčasťou OŠK vznikla silná organizá-
cia s počtom členov viac ako 130.

Vytvoril sa nový výbor OŠK zložený zo zá-
stupcov jednotlivých klubov a členov špor-
tovej komisie. Dodržaná však zostala zásada 
samostatného riadenia klubov, pričom kaž-
dý klub má svoj riadiaci orgán alebo zástup-
cov. Výbor OŠK je nápomocný pre všetky 
kluby zároveň.

Prvé výsledky:
Výsledkom práce OŠK v spolupráci s jednot-
livými športovcami bol vznik už spomínané-
ho stolnotenisového klubu. Každú sobotu 
o 18.00 hod. je otvorená telocvičňa pre všet-
kých záujemcov o tento šport. Ženám sa po-
pri skupine okolo cvičiteľky Renáty Maňkošo-
vej, vytvoril ďalší klub pre ženy – BODY FORM. 
Pravidelné cvičenie je vo štvrtok o 17.30 hod. 
Vedúcou skupiny je Ľudmila Maňkošová. Aj 
pre naše ženy sú dvere do OŠK otvorené. Stačí 
sa prihlásiť a zdieľať spoločný záujem, ktorým 
je pravidelné športovanie. Pre mladých chlap-
cov vo veku 7 až 12 rokov je vytvorený nový 
klub MFC – Mládežnícke futbalové centrum, 
kde sa vedúci klubu Patrik Masrna venuje fut-
balovej príprave tých najmenších chlapcov. 
Pre malých školákov je tu aj tenisová škola, 
v zime v telocvični, v lete v tenisovom klube. 

Veľká pozornosť v najbližšej dobe sa bude 
venovať futbalovému klubu, kde sú toho času 
problémy najmä s nedostatkom hráčov. Mi-
nuloročné odhlásenie dorastencov zo súťaže 
pre nedostatok hráčov je silným signálom, že 
je potrebné viac pozornosti venovať výchove 
mladých futbalistov. Futbalový klub ako jediný 
reprezentuje obec v rámci regionálnych súťaží, 
preto je potrebné venovať zvýšenú pozornosť 
tomuto športu. Nové vedenie futbalového 
klubu má vytvorené podmienky, aby svoju 
činnosť vykonávali úspešne, a v čo najkratšom 
čase doplnili súpisky hráčov. Spoluprácou so 
školou, MFC a susednými obcami spadajúcimi 
pod Základnú školu Kapušany, máme predpo-
klady v najbližších rokoch vybudovať širokú zá-
kladňu hráčov pre tento najrozšírenejší šport. 
Veríme, že vytvorenie priaznivej atmosféry bu-
dovanej na dobrých vzťahoch presvedčí aj ro-
dičov, aby šli príkladom v športe svojim deťom, 
/možností je dosť/ a aby ich viedli k väčšej 
účasti a zodpovednosti. Každý dobrovoľník 
v športovej činnosti je vítaný, pre každého sa 
nájde miesto pri organizácii športu. 

Najzákladnejšou úlohou pre nový výbor 
OŠK v spolupráci s obcou a školou, bude 

Šport pre všetkých 
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vytvárať možností pre všetkých športovcov. 
Veríme, že nájdeme u občanov pochopenie 
a snahu o spoluprácu pri riešení každoden-
ného športu. 

Nový výbor OŠK Kapušany:
Miroslav Bohata – predseda, zároveň pred-
seda TK Jantár
Ivana Hudáková – ekonómka

Vladimír Masrna - podpredseda, manažér ISSF
Andrej Škovránek – zástupca volejbalu člen 
športovej komisie
Miroslav Uličný - zástupca K A F – amatér-
skych futbalistov
Stanislav Gdovin – zástupca stolného tenisu
Anton Raďak – predseda futbalového klubu
Jozef Sýkora – člen športovej komisie 

Ing. Miroslav Bohata

Zima v TK Jantár

Už tradične sa na sviatok sv. Štefana 
uskutočňuje výstup na Kapušiansky 
hrad. Udalosť nielen pre domácich, 

ale aj pre turistov z iných regiónov je z roka 
na rok atraktívnejšia. V tomto ročníku sme 
dosiahli rekordnú účasť 151 účastníkov. 
Podujatie malo o to slávnostnejší charakter, 
že sa ho zúčastnilo podstatne viac domá-
cich turistov. Potešujúca bola aj účasť pani 
starostky, ktorá sa prihovorila účastníkom 
podujatia a tiež poslancov obecného zastu-
piteľstva. Ukončenie akcie v parku pri ka-
pustnici, bolo peknou bodkou za sezónou 
plnou zaujímavých akcií.

V januári sme prijali pozvanie na akciu 
„Hermanovský šľid“. Zasnežená krajina a po-
hostinnosť domácich turistov boli zárukou 
úspechu tejto akcie. Na svoje si prišli aj ly-
žiari. Bežecká stopa v Pieninách popri Du-

najci, ale hlavne nádherne upravená stopa 
v Spišskej Magure boli rajom pre bežkárov. 
Na sucho nevyšli ani milovníci zjazdového 
lyžovania v Bachledovej doline a Bialke Tat-
ranskej. Koniec zimnej sezóny je začiatkom 
letnej. Pri otváraní letnej sezóny a odomyka-
ní Torysy sme tiež mali svojich zástupcov aj 
s Morénou. Táto tradičná udalosť pálenia 
Morény bola v rukách malej Viktórie Ko-
canovej, ktorá z údolia Sekčova zaniesla 
pozdrav do Torysy.

V letnej sezóne pripravujeme návšte-
vu čerešňového raja pod Brdárkou, údržbu 
studničky Žimná studňa pod Lysou Strážou 
s opekačkou, turistiku v Cerovej vrchovine, 
Martinskú ferratu. Predchádzať tomu budú aj 
domáce podujatia, Veľkonočný výstup na Ka-
pušiansky hrad a po úspechu z minulého roku 
aj Noc na hrade koncom mája.

Tešíme sa na Váš záujem a na Vašu účasť.
Ing. Miroslav Bohata

TK Jantár na 
odomykaní Torysy
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Začiatok roka v OZ MAS ŠAFRÁN, do ktoré-
ho patrí aj obec Kapušany, sa niesol v du-
chu príprav animačnej aktivity spojenej 
s oceňovaním najlepších 3D výtvorov sú-
ťaže – „Vytvor vlastný 3D výtvor“ a organi-
záciou výstavy súťažných prác. 

V utorok 5. februára 2019 o 16:00 hod. sa 
dvere Kultúrneho domu v Kapušanoch 
otvorili dokorán pre všetkých návštev-

níkov slávnostného oceňovania výtvarnej 
súťaže – „Vytvor vlastný 3D výtvor“, ktorú orga-
nizovalo Občianske združenie Miestna akčná 
skupina ŠAFRÁN pre žiakov základných škôl. 
Zapojiť sa mohli všetci žiaci navštevujúci prvý 
alebo druhý stupeň, pričom sa sami mohli 
rozhodnúť, či budú tvoriť 3D poľnohospodár-
sku techniku alebo 3D bábiku. V hojnom poč-
te sa zapojili aj deti zo ZŠ v našej obci, ktoré 
pod vedením Mgr. Zuzany Onderovej priniesli 
viac ako osemdesiat vlastnoručne vyrobe-
ných 3D modelov. Ich aktivita, kreativita a úsi-
lie boli ocenené hneď na začiatku podujatia, 
keď každý súťažiaci po zápise do prezenčnej 
listiny obdržal „štartovnú taštičku“ s drobný-
mi pozornosťami od OZ MAS ŠAFRÁN. Samo-
zrejme, najšťastnejší boli výhercovia súťaže 
„Vytvor vlastný 3D výtvor“, ktorí si odniesli aj 
iné hodnotné ceny. V rámci prvej kategórie 

(žiaci prvého stupňa) aj druhej kategórie (žiaci 
druhého stupňa), boli samostatne ocenené 
bábiky a tiež modely poľnohospodárskych 
strojov. Prvé tri miesta v prvej kategórií bábik 
si odniesli: Katarína Bačkayová, Alexandra Da-
dejová, Alžbeta Ivanecká (1. miesto, ZŠ Pušov-
ce); Mária Monika Rišková (2. miesto, ZŠ Ľu-
botice); Nina Vargová (3. miesto, ZŠ Fulianka). 
V druhej kategórii bábik sa umiestnili: Vanesa 
Ferková, Martina Vašková, Ivana Horvátová, 
Kristián Horvát, Róbert Horvát, Nikola Horvá-
tová (1. miesto, ZŠ Chmeľov); Sára Voľanská 
(2. miesto, ZŠ Kapušany); Katarína Kažimírová 
(3. miesto, ZŠ Kapušany). Čo sa týka prvej ka-
tegórie poľnohospodárskych modelov, oce-
není boli: Dominik Plančár, Damián Plančár (1. 
miesto, ZŠ Lada); Matúš Centek (2. miesto, ZŠ 
Kapušany); Matej Poník (3. miesto, ZŠ Demja-
ta). V druhej kategórii zvíťazili: Frederika Bara-
nová (1. miesto, ZŠ Kapušany); Lukáš Radačov-
ský (2. miesto, ZŠ Kapušany) a Adam Rešetár 
(3. miesto ZŠ Kapušany).

Hneď po slávnostnom vyhodnotení boli 
všetci prítomní pozvaní do Obradnej siene 
obce Kapušany na slávnostné otvorenie 
expozície súťažných prác, ktoré svojim prí-
hovorom otvorila RNDr. Slávka Guteková, 
starostka obce. Prítomní hostia si tak mohli 
pozrieť nielen víťazné, ale aj všetky vytvo-
rené 3D poľnohospodárske stroje a 3D bá-
biky, ktoré boli vystavené od utorka 5. feb-
ruára 2019 do stredy 13. februára 2019. 

Mgr. Simona Fedorová

Občianske združenie MAS 
ŠAFRÁN ocenilo šikovné 
deti aj z našej obce

Nainštalovaná 
výstava pripravená 
pre návštevníkov... 
Zdroj: Fotogaléria 
MAS ŠAFRÁN



17

Organizácie v obci

Denné centrum

V polovici januára sme otvárali Den-
né centrum požehnaním priestorov 
naším duchovným otcom. Prišla nás 

potešiť svojou návštevou aj pani starostka 
a hudobná skupina Glória.

Vo februári sme sa navzájom obdarili upe-
čenými valentínskymi muffi nkami, ktoré si 
klienti upiekli v Dennom centre. Navštívila 
nás aj opatrovateľka pre obec Kapušany, 
pani Edita Duffalová, ktorá je zdravotnou 
sestrou. Klientom poslúžila meraním tla-
ku, cukru a výpočtom BMI – indexu teles-
nej hmotnosti, čím zistila, že naši klienti sú 
v dobrej kondícii i napriek svojmu veku. Od-
vtedy si klienti chcú stále od nej merať tlak, 
lebo jej tlakomer vždy dobre meria – 120/80 
Tí, čo mávajú vysoký tlak, majú smolu, že ne-
navštevujú Denné centrum.

Deti zo základnej školy spolu so svojou 
pani učiteľkou Mgr. Denisou Hudákovou sa 
prišli priučiť výrobe jarných kvetov z quil-
lingu. Zároveň nás obdarili recitovaním 
poézie a prózy a zaspievali si spolu s našimi 
klientmi.

V marci nám deti, ktoré navštevujú Súk-
romnú základnú umeleckú školu v Kapuša-
noch, pod vedením riaditeľky Ireny Kasa-
lovej spríjemnili deň  koncertom, ktorý sa 
konal v našom centre pri príležitosti „Marec 
– mesiac knihy.“ Malí hudobníci nám zahra-
li na gitare, fl aute, klavíri, zaspievali krásne 
piesne. Zabavili nás i humornými prózami. 
Pani Križovenskej hrable nedali pokoj od 
februára, myslela, že vyhrabe kopu pokla-
dov, ale podarilo sa jej vyhrabať iba kopu 
minuloročných starých listov zo stromov. 
Pre darcov na odbere krvi v našej obci sme 
pripravili malý darček - ušitých malých veľ-
konočných zajačikov. Pri príležitosti Veľkej 
noci sme vyrábali veľkonočné výrobky pre 
vaše a naše potešenie. Boli to rôzne vajíč-
ka, vence, zajačiky, pozdravy a veľa ďalších 
pekných vecí.

Začiatkom apríla nás pán Michal Klima 
informoval o zdravom spôsobe života krát-
kou prednáškou. Tešíme sa na ďalšie spo-
ločné chvíle pri kreatívnych prácach.

zamestnanci Denného centra 

Koncert SZUŠ v dennom centre

Veľ konočné 
tvorenie
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Výpočet úrovne vytriedenia komunálnych odpadov
Obec: Kapušany

Rok: 2018

Katalógové 
číslo odpadu NÁZOV ZLOŽKY KOMUNÁLNYCH ODPADOV

Množstvo 
odpadov 
v tonách

Množstvo 
odpadov 

v kg

20 01 01 papier a lepenka 22,85 22 850

20 01 02 sklo 20,22 20 220

20 01 03 viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky (kompo-
zity na báze lepenky) 0,04 40

20 01 04 obaly z kovu 0,15 150

20 01 05 obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo kontamino-
vané nebezpečnými látkami vrátane prázdnych tlakových nádob 0,00 0

20 01 08 biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad 0,00 0

20 01 10 šatstvo 9,68 9 680

20 01 11 tex  lie 0,00 0

20 01 13 rozpúšťadlá 0,00 0

20 01 14 kyseliny 0,00 0

20 01 15 zásady 0,00 0

20 01 17 fotochemické látky 0,00 0

20 01 19 pes  cídy 0,00 0

20 01 21 žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 0,00 0

20 01 23 vyradené zariadenia obsahujúce chlórfl uórované uhľovodíky 0,91 906

20 01 25 jedlé oleje a tuky 0,00 0

20 01 26 oleje a tuky iné ako uvedené v 20 01 25 0,08 80

20 01 27 farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice obsahujúce nebezpeč-
né látky 0,24 240

20 01 28 farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice iné ako uvedené v 20 01 27 0,00 0

20 01 29 detergenty obsahujúce nebezpečné látky 0,00 0

20 01 30 detergenty iné ako uvedené v 20 01 29 0,00 0

Vážení občania, v nasledujúcej tabuľke 
si môžete pozrieť mieru triedenia od-
padu v našej obci. Miera vytriedeného 

komunálneho odpadu predstavuje 65,90 %, 
pričom významnou mierou na tomto vý-
sledku sa podieľajú zberné suroviny LUKAS 

Kapušany. Preto Vás prosíme, aby ste ešte 
vo vyššej miere triedili komunálny odpad 
v tomto roku, nakoľko sa v závislosti od 
množstva netriedeného komunálneho od-
padu môže zvýšiť poplatok za odpad, neho-
voriac o vplyve na životné prostredie.

Miera triedenia odpadu v obci Kapušany za rok 2018
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20 01 31 cytotoxické a cytosta  cké liečivá 0,00 0

20 01 32 liečivá iné ako uvedené v 20 01 31 0,00 0

20 01 33 batérie a akumulátory uvedené v 16 06 01, 16 06 02, alebo 16 06 
03 a netriedené batérie a akumulátory obsahujúce  eto batérie 0,00 0

20 01 34 batérie a akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33 0,00 0

20 01 35 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené 
v 20 01 21 a 20 01 23, obsahujúce nebezpečné čas   *) 1,84 1 837

20 01 36 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené 
v 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 5,11 5 111

20 01 37 drevo obsahujúce nebezpečné látky 0,00 0

20 01 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 0,00 0

20 01 39 plasty 12,33 12 330

20 01 40 kovy 0,00 0

20 01 40 01 meď, bronz, mosadz 3,07 3 066

20 01 40 02 hliník 13,19 13 189

20 01 40 03 olovo 0,00 0

20 01 40 04 zinok 0,00 0

20 01 40 05 železo a oceľ 735,68 735 684

20 01 40 06 cín 0,00 0

20 01 40 07 zmiešané kovy 0,00 0

20 01 41 odpady z vymetania komínov 0,00 0

20 01 99 odpady inak nešpecifi kované 0,00 0

20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad 0,00 0

20 02 02 zemina a kamenivo 0,00 0

20 02 03 iné biologicky nerozložiteľné odpady 0,00 0

20 03 01 zmesový komunálny odpad 219,96 219 960

20 03 02 odpad z trhovísk 0,00 0

20 03 03 odpad z čistenia ulíc 0,00 0

20 03 04 kal zo sep  kov 0,00 0

20 03 06 odpad z čistenia kanalizácie 0,00 0

20 03 07 objemný odpad 206,84 206 840

20 03 08 drobný stavebný odpad 0,00 0

20 03 99 komunálne odpady inak nešpecifi kované 0,00 0

Celkové množstvo vzniknutých komunálnych odpadov 1 252,18 1 252 183

Celkové množstvo zrecyklovaných komunálnych odpadov 825,14 825 143

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov 65,90%

Tabuľku spracovala Mgr. Lucia Marcinová
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Doplňte do tabuľky čísla tak, aby 
v každom riadku, stĺpci a poli sa 
nachádzalo každé z čísel.

4 1
1 2
3 1 4

3

4 3
3 1 2

3 2 4

SuDoKu

Nakresli rozkvitnutý 
strom na jar:

Jarné mesiace sú:

Jarné lúče už pomaly začínajú naberať svoju silu a lákajú nás von. Myslíme 
si, že aj vy ste už vytiahli po dlhej zime bicykle, kolobežky, korčule a tešíte sa 
z jarného slniečka. Určite sa tešíme aj na jarné sviatky Veľkej noci - Ježišovo 
zmŕtvychvstanie. Niektorí sa tešia, že sú prázdniny. Počas nich sa môžete zabaviť 
naším detským okienkom.  Prajeme  Vám príjemnú zábavu. 

Pripravila: Mgr. Mária Koščová

Pre deti
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Chválime/Haníme

Chválime
• Ceníme si službu pána Čisarika, ktorý 

v čase obeda bdie o bezpečnosť žiakov 
po skončení vyučovania na prechode pre 
chodcov pri základnej škole.

• Ďakujeme ženám, ktoré sa dobrovoľne 
starajú o kvety vo verejných priestoroch. 
PS: ešte piatim kvetináčom by sa zišla 
starostlivosť

• V marci bolo veľké upratovanie v bytoch 
nižšieho štandardu. Takto by to malo vy-
zerať stále.

Haníme
• Žeby turistky?

• Zatiaľ neznámy vinník popísal hanlivými 
slovami prvky detského ihriska. Záznam 
z kamerového systému ho pomôže od-
haliť a škodu bude musieť napraviť.
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  Obecné zastupiteľstvo obce Kapušany 
schválilo na zasadnutí dňa 15. 3. 2019 
proces zmien a doplnkov č.4 ÚPN obce 
Kapušany. Preto vyzývame vlastní-
kov pozemkov, ktorí ešte majú záujem 
o zapracovanie zmien a doteraz nepo-
dali žiadosť, aby svoje návrhy na zme-
ny a doplnky územného plánu obce 
Kapušany písomne zaslali do: 30. aprí-
la 2019 do 12.00 hod. na adresu: Obec 
Kapušany, Obecný úrad, Hlavná 104/6, 
082 12 Kapušany alebo na e-mail: kapu-
sany@kapusany.sk. Územný plán obce 
je prístupný na webovej stránke obce 
v časti Územný plán obce.

  Prosíme občanov, aby v zmysle Štatútu 
udeľovania ocenení obce Kapušany pred-
kladali návrhy na udelenie Ceny obce 
a čestného občianstva za predchádzajúci 
kalendárny rok do 30. 6. 2019. Písomný ná-
vrh na udelenie verejných ocenení musí 
obsahovať:

 » osobné údaje navrhovaného, 
 » zdôvodnenie návrhu na udelenie oce-

nenia,
 » kontaktné údaje navrhovateľa.

  Práce na prístavbe MŠ pokračujú podľa 
harmonogramu prác, termín ukončenia 
a odovzdania prác je naplánovaný na au-

gust 2019. V súvislosti so stavbou bolo po-
trebné previesť ošetrujúci orez lipy podľa 
STN 837010 rastúcej v blízkosti novej prí-
stavby, aby nedošlo k ohrozeniu bezpeč-
nosti detí a budovy materskej školy.

  V mesiaci marec MS SČK v spolupráci 
so Záchrannou službou Rayman Rescue 
zorganizovali pre verejnosť prednášku 
o zdravej výžive a odber krvi.

  Štátna veterinárna a potravinová správa 
usmernila postup registrácie chovov oší-
paných, v ktorých sa chová maximálne 1 
ošípaná pre domácu spotrebu. Chov je 
potrebné zaregistrovať prostredníctvom 
zaslania vyplneného tlačiva do Centrálnej 
evidencie hospodárskych zvierat – ÚPZ 
Žilina /tlačivá i podrobné informácie sú 
dostupné na webstránke obce a obec-
nom úrade/. POZOR! Povinnosťou chova-
teľa je nahlásiť domácu zabíjačku aspoň 
jeden pracovný deň vopred na príslušnú 
regionálnu veterinárnu a potravinovú 
správu, pri hlásení je nutné uvádzať regis-
tračné číslo chovu pridelené CEHZ („D“). 
Pokuta za neohlásenie domácej zabíjačky 
je pre fyzickú osobu vo výške od 400 € do 
1000 € podľa § 48 ods. 5 písm. m) zákona.

  V zmysle veterinárneho zákona od 
1.9.2018 je nariadené povinné trvalé 
označenie psov transpondérom (mikro-
čipom). Vlastník psa je povinný zabez-
pečiť trvalé označenie psa chovaného na 
území SR pred prvou zmenou vlastníka 
psa, najneskôr však do 12 týždňov veku 
a uviesť identifi kačné údaje psa a údaje 

Oznamy v skratke

Oznamy v skratke

Kontrolný deň na stavenisku
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Oznamy v skratke

o vlastníkovi psa v centrálnom registri 
spoločenských zvierat. Vlastník psa naro-
deného do 31. augusta 2018, ktorý dosiaľ 
ešte nebol takto označený, je povinný za-
bezpečiť označenie psa najneskôr do 31. 
októbra 2019. Maximálna cena za trvalé 
označenie je 10 € vrátane transpondéra. 
Viac na webstránke obce.

  Odpad mimo bežného komunálneho 
a separovaného odpadu na staré PD 
môžu vyvážať len občania Kapušian od 
1.4. 2019 do 31.10. 2019 v tieto dni:
Utorok: 15:00 - 19:00
Štvrtok: 15:00 - 19:00
Sobota: 9:00 - 16:00

  Vyhliadková veža a správcovský objekt 
na Kapušianskom hrade sú otvorené po-
čas víkendov od 11.00 do 16.00 h. V prípa-
de nepriazne počasia sú zatvorené.

  Dňa 19. mája 2019 sa bude v našej obci 
konať podujatie Deň rodiny. Pre účast-
níkov podujatia bude zabezpečený 
obed, nutné je však predtým sa zare-
gistrovať. Formulár bude prístupný na 
internetovej stránke obce i na určených 
miestach.

  Aj v roku 2019 usporadúvame obľúbenú 
súťaž Kapušany majú talent, a to 23. júna 
2019 v kategóriách:

Kategórie: 
1) spev - sólo (MŠ a I. stupeň /II. stupeň)
2) hra na hudobný nástroj (MŠ a I. stupeň/
II. stupeň) 
3) tanec - sólo (MŠ a I.stupeň /II.stupeň) 
4) tanec - skupinový (MŠ a I. stupeň /II. stu-
peň) 
5) iné (napr. ľudový rozprávač, športová zruč-
nosť, kúzla a pod) (MŠ a I. stupeň/II. stupeň)
Prihlášky s pokynmi budú pre súťažiacich 
k dispozícii začiatkom mesiaca máj 2019. 

Správu o aktuálnosti Územného plánu 
obce Kapušany v znení zmien a doplnkov,

2. schvaľuje:
Začatie obstarávania aktualizácie ÚPN 
obce Kapušany, pod názvom „ ÚPN obce 
Kapušany, Zmeny a doplnky č. 4“,

3. žiada starostku obce:
Zabezpečiť obstaranie „ÚPN obce Kapušany, 
Zmeny a doplnky č. 4“ v súlade s § 2a ods. 1 
a § 19a ods. 2 stavebného zákona.

• Uznesenie č. 29/2019
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sú-
hlasí s personálnym obsadením DHZO 
v nasledovnom zložení:
vrchný veliteľ: starostka obce RNDr. Slávka 
Guteková

veliteľ: Dominik Husovský
zástupca veliteľa: Marek Husovský
hlavný strojník: Ján Kovalič
veliteľ I. družstvo: Marek Husovský
strojník I. družstvo: Martin Zborovjan
I. družstvo: Peter Husovský, Anton Vydum-
ský
veliteľ II. družstvo: Marek Baláž
strojník II. družstvo: Matúš Glod
II. družstvo: Marek Seman, Juraj Gomboš
veliteľ III. družstvo: Slavomír Holinda
strojník III. družstvo: Martin Šustík
III. družstvo: Stanislav Pazdič
• Uznesenie č. 33/2019
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sú-
hlasí s prijatím obce Vyšná Šebastová do 
Spoločného obecného úradu. 

Pokračovanie zo s. 7  »
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Štatistika za obdobie 
október  2018 – apríl 2019 
NARODILI SA:
október – december 2018
Gabriela Barabasová 
Daniel Pacacha
Ján Švec
Kristína Gregová
Bianka Andrejková
Dominik Horvát
Slavomír Baran  
január – apríl 2019
Veronika Kovaľová 
Nina Komorníková
Dávid Košarišťan
Damián Lacko
Richard Hudák
Jakub Hulvej

UZAVRELI MANŽELSTVO:
október – december 2018
Erik Fedor – Mgr. Simona Antolová
Ing. Juraj Petrvalský – PaedDr. Lucia Lešková
Erik Balog – Perla Tancošová
Ing. Rastislav Sekereš – Ing. Jana Smolková

NAVŽDY NÁS OPUSTILI:
október – december 2018
Helena Kovalčíková
Jozefa Kokošková
Gabriela Maňkošová
Gustav Gera
Štefan Kokoška  
január – apríl 2019
Ján Beliš 
Peter Javorský
Agnesa Čisariková
Má ria Pribulová
Jozef Kmec

Stavebniny ŠTRKY-PIESKY
Kapušany /pri Slovnafte/
Ponúkame stavebný materiál od 
základov po strechu.

  štrky – piesky od 12 € za tonu
  do 5 ton Kapušany doprava 5 €
  vykládka hydraulickou rukou zdarma
  možnosť uskladnenia stavebného 
materiálu v objekte stavebnín 
zadarmo

 INFO: 0907 140 671, 
stavebninyvysnovsky@azet.sk

Daň z nehnuteľností, 
daň za psa a poplatok za 
komunálny odpad
Obec Kapušany ako správca 
miestnych daní a miestneho 
poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady oznamuje, že 
rozhodnutia za daň z nehnuteľností, daň za 
psa a poplatok za KO na rok 2019 si môžete 
vyzdvihnúť na Obecnom úrade – Referát 
miestnych daní a poplatkov.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 01.01.2018  2158
- prihlásených  33
- odhlásených  42
- narodených  21
- zomretých   21
Počet obyvateľov k 31.12.2018  2149
Počet obyvateľov k 01.01.2019 2149
- prihlásených  13
- odhlásených 4
- narodených 6
- zomretých 4 + 1
(cudzinec s trvalým pobytom na území obce)
Počet obyvateľov k 03.04.2019  2160

Milí čitatelia občasníka, radi uvítame aj 
Vaše príspevky a postrehy, ktoré posielajte 
na kapusany@kapusany.sk Zároveň prijí-
mame aj nových členov do redakčnej rady.


